PAGE

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   КОЛЛЕГИИ
от 14.03.2017г. № 05
О результатах оперативно – служебной деятельности

Отдела МВД России по Новокузнецкому району

и об итогах работы с обращениями граждан

за 2016 год

Заслушав информацию заместителя начальника Отдела МВД России по Новокузнецкому району (далее – Отдела) подполковника полиции Кузьмина С.Ю. о результатах оперативно-служебной деятельности Отдела и об итогах работы с обращениями граждан за 2016 год, коллегия отмечает:

 В 2016 году в Новокузнецком районе зарегистрировано 1057 преступлений, что практически соответствует уровню 2015 года (2015 - 1062). В целом сократилось количество убийств (с 13 до 9), причинение тяжкого вреда здоровью (с 28 до 19), в том числе со смертельным исходом (с 7 до 2). Не установлено ни одного факта изнасилования. Количество преступлений против личности сократилось почти на 14%. Снижено на 2,6% количество имущественных преступлений. Вполовину сократилось количество грабежей (с 22 до 11), разбойных нападений (с 8 до 3), угонов (с 22 до 20), поджогов (с 14 до 12), краж автотранспорта (с 21 до 15) и краж из мест хранения (с 28 до 14), краж скота (с 16 до 14). Одновременно установлен незначительный рост квартирных краж (56 против 52). В целом в блоке имущественных составов преступлений отмечен только рост совершенных мошенничеств (с 15 до 17).

Число преступлений, совершенных на бытовой почве увеличилось более чем в два раза

(с 61 до 126), а удельный вес с 8,6 до 17,4%. Не допущен рост тяжких и особо тяжких бытовых преступлений (2015 – 10,  2016 - 10), но возросло количество преступлений, совершенных лицами ранее судимыми (с 201 до 225). Возросло общее количество преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах (с 139 до 143). Одновременно отмечено снижение уличной преступности (с 107 до 99, это показатели без учета преступлений, совершенных в общественных местах). Так же сократилось число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 352 до 323). Снижено количество преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 27 до 26).

За 2016 год в Отдел поступило более 7300 сообщений о происшествиях и преступлениях. Динамика обращений граждан с каждым годом увеличивается. В 2014 году за аналогичный период зарегистрировано 6510 обращений, в 2015 году в дежурную часть обратилось за помощью 6793 граждан. Уровень увеличения зарегистрированных сообщений граждан говорит о том, что доверие населения района к работе полиции с каждым годом растет.

На основании вышеизложенного коллегия постановляет:
1.
Информацию заместителя начальника Отдела МВД России по Новокузнецкому району подполковника полиции Кузьмина С.Ю. принять к сведению.

 2.
Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Новокузнецкому району полковнику полиции Трушу В.В.:

2.1.
Ежеквартально информировать администрацию Новокузнецкого муниципального района (далее – района) о результатах работы с обращениями граждан.
2.2
Шире использовать средства массовой информации для информирования населения района о результатах деятельности Отдела МВД России по Новокузнецкому району  и его подчиненных подразделений.
2.3.
Проводить в постоянном режиме прием граждан, в том числе с выездом в населенные пункты сельских поселений района.
2.4.
Ежемесячно проводить анализы поступающих жалоб на действия и бездействия участковых уполномоченных полиции, незамедлительно принимать меры к устранению нарушений и недостатков.
2.5.
Максимально сократить сроки рассмотрения обращений граждан, не допускать волокиты, контролировать обоснованность продления сроков и принятия решений.
2.6.
Незамедлительно реагировать на обращения и сообщения граждан о правонарушениях и преступлениях.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Новокузнецкого муниципального района

А.В. Шарнин